

4. Explain this statement of Aristotle- “Man is a Social Animal”.  
“मनुष्य एक सामाजिक प्राणी है।” अरस्तु के इस कथन को स्पष्ट कीजिए।
5. Explain the role of Groups in Social Control.  
सामाजिक नियंत्रण में समूहों की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।
6. Differentiate between Personal Problems and Social Problems.  
व्यक्तिगत समस्याओं एवं सामाजिक समस्याओं में अंतर स्पष्ट कीजिए।
7. Explain the Cultural and Technological factors of Social Change.  
सामाजिक परिवर्तन के सांस्कृतिक एवं प्रौद्योगिकीय कारकों को स्पष्ट कीजिए।
8. Explain the main reasons of illiteracy.  
निरक्षरता के मूलभूत कारणों को स्पष्ट कीजिए।
9. Write a note on Communal riots.  
सांप्रदायिक हिंसा पर एक लेख लिखिए।

## MSW-06

December – Examination 2021

### Master of Social Work (Final) Examination

Society : Structure and Problems

(समाज : संरचना एवं समस्याएँ)

Paper : MSW-06

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 80

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र ‘अ’ और ‘ब’ दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**4×4=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. (i) Define Social Process.  
सामाजिक प्रक्रिया को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Write any *three* forms of Cooperation.  
सहयोग के कोई **तीन** स्वरूप लिखिए।
- (iii) Define Social Value.  
सामाजिक मूल्य को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Explain the classification of Social Groups given by Sumner.  
समनर द्वारा दिए गए सामाजिक समूह के वर्गीकरण को स्पष्ट कीजिए।
- (v) Give the definition of Evolution.  
उद्विकास को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Define Poverty.  
निर्धनता को परिभाषित कीजिए।

(vii) Write down *two* factors of Family Disintegration.

पारिवारिक विघटन के दो कारण लिखिए।

(viii) Write the definition of Social Stratification.

सामाजिक स्तरीकरण को परिभाषित कीजिए।

**Section-B**

**4×16=64**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Write down the essential conditions of Co-operation.  
सहयोग की आवश्यक शर्तें लिखिए।
3. Elaborate the nature of Culture.  
संस्कृति की प्रकृति की व्याख्या कीजिए।